"ТОПАЗ-275-02"
СЧИТЫВАТЕЛЬ
Руководство по эксплуатации
ДСМК.467239.001-02 РЭ
Редакция 1
2
Файл: ДСМК.467239.001-02 РЭ v3 [8].DOC
Изменен: 18.06.19

ре от минус 40 до плюс 50 °С и относительной влажности воздуха от 30
до 100 % при 25 ºС.
1.5 Условное обозначение устройства при его заказе и в
документации другой продукции состоит из наименования и
обозначения технических условий. Пример записи обозначения:
Считыватель "Топаз-275-02" ДСМК.467239.001 ТУ.
2 Технические данные
2.1 Основные параметры и характеристики устройства приведе-
ны в таблице 2.
Таблица 2
Технические характеристики Значения
Напряжение питания, В, при подключении к миником-
пьютеру (блоку сопряжения)
12,6
Напряжение питания, В, при подключении к персо-
нальному компьютеру
5
Максимальный ток потребления, А 0,25
Рабочая частота, МГц 13,56
Масса, кг, не более 0,1
2.2 Данные передаются в управляющее устройство однократно,
асинхронно в момент первого достоверного приема сигнала от иден-
тификатора. Повторная передача данных возможна не ранее чем че-
рез 400 мс после выхода идентификатора из зоны устойчивого приема.
Если используемые карты имеют счетчик предъявлений, который хра-
нится на самой карте в блоке "Value", то считыватель при каждом
предъявлении карты уменьшает значение счетчика на 1 и сообщает
его управляющей программе вместе с кодом карты, что обеспечивает
возможность выявления дубликатов карт.
4
3 Устройство и принцип работы
Устройство выполнено на печатной плате. Схема электрическая
принципиальная приведена в приложении А. На плате расположены:
− антенна;
− микросхема считывателя DA1;
− микропроцессор DD2;
− драйвер DA3 интерфейса Wiegand для связи с миникомпью-
тером;
− защитная диодная сборка VD5 интерфейса USB;
− преобразователь DA2 постоянного напряжения 5 В в постоян-
ное напряжение 3,3 В;
− преобразователь DA4 постоянного напряжения 12 В в посто-
янное напряжение 5 В;
− разъёмы: Х1 для подключения к миникомпьютеру, Х2 – к пер-
сональному компьютеру, ХТ1 для программирования устройства;
− светодиоды: HL1 (красного свечения) для индикации считыва-
ния кода карты, HL2 (зеленого свечения) - наличия питания устройства.
4 Указание мер безопасности
4.1 При эксплуатации, обслуживании и ремонте устройства со-
блюдать требования "Правил устройства электроустановок" (ПУЭ),
"Правил эксплуатации электроустановок" (ПЭЭ), "Правил технической
эксплуатации электроустановок потребителей" (ПТЭЭП), "Правил по
охране труда при эксплуатации электроустановок" (ПОТЭУ).
4.2 К работе с устройством допускаются лица, имеющие допуск I
группы по ПТЭЭП и ознакомленные с настоящим руководством.
5 Подготовка к работе
5.1 Считыватель крепится с помощью стоек (см. приложение В).
5.2 Подключение устройства на месте эксплуатации осуществ-
ляется кабелем из его состава согласно схеме приложения Б.
5.3 Для приведения устройства в рабочее состояние достаточно
подать электропитание на управляющее устройство.
5.4 При вводе в эксплуатацию провести техническое обслужива-
ние согласно разделу 8 и сделать запись в журнале эксплуатации.
6 Порядок работы и настройка
6.1 Для работы считывателя с картами необходимо настроить с
ПК параметры их эмиссии. Настройка производится через программу
"Настройка Топаз-275", для ее работы необходим установленный